— 1 —

上海市青浦区卫生健康委员会文件

青卫健家庭〔2022〕2 号

关于印发《青浦区家庭健康促进行动实施方案》

的通知

各镇（街道）、各镇（街道）社区卫生服务中心：

现将《青浦区家庭健康促进行动实施方案》印发给你们，请

认真贯彻落实。

特此通知。

青浦区卫生健康委员会 青浦区计划生育协会

2022 年 10 月 26 日

青浦区卫生健康委员会办公室 2022 年 10 月 26 日印发

— 2 —

青浦区家庭健康促进行动实施方案

为促进家庭健康，根据《中共中央国务院关于优化生育政策

促进人口长期均衡发展的决定》、《中国计划生育协会关于开展家

庭健康促进行动的通知》以及《上海市关于本市开展家庭健康促

进行动的实施意见》等规定，结合本区实际，特制定青浦区家庭

健康促进行动实施方案。

一、深刻认识开展家庭健康促进行动的重要意义

党的十八大以来，习近平总书记坚持以人民健康为中心的发

展思想，亲自谋划、推动健康中国建设，把人民健康放在优先发

展的战略地位，并倡导要开展健康知识普及，树立良好的饮食风

尚，推广文明健康、绿色环保的生活方式。开展家庭健康促进行

动，是国家卫生健康委以习近平新时代中国特色社会主义思想为

指导，全面贯彻落实习近平总书记关于卫生健康工作系列重要论

述精神、树立大卫生健康理念、积极发挥计生协会组织网络和群

众工作优势，推动计生协会实现工作转型的重要安排。各卫生医

疗机构、计划生育协会要深刻认识开展家庭健康促进行动的重要

意义，坚持以人民健康为中心，落实“大卫生、大健康”理念和

预防为主方针，大力倡导“每个人是自己健康第一责任人”的理

念，鼓励家庭的每一位成员积极参与健康促进行动，创建健康幸

福家庭。

— 3 —

二、工作目标

通过全面开展家庭健康促进行动，着力为本区儿童、青少年、

育龄人群及中老年人群提供健康指导和服务，引导家庭树立健康

理念，养成健康行为习惯，建设健康环境，倡导家庭成员相互关

爱，形成符合自身和家庭特点的健康生活方式，不断提升家庭健

康素养和水平。倡导适龄婚育、优生优育、生殖健康。探索建立

政府支持、协会引导、家家参与、共建共享的群众健康治理新模

式，推动家庭健康促进行动常态化。

“十四五”期间，结合健康青浦建设，推进区、街镇、村居

计生协会家庭健康服务中心（服务点）建设，培育一批活跃于城

乡社区的家庭健康指导员，创建一批不同特色的健康家庭示范

户，做优做强青浦特色的家庭健康服务品牌，为实施乡村振兴、

积极应对人口老龄化战略做出积极贡献。

三、主要任务

（一）宣传优化生育政策和新型婚育文化

提倡适龄婚育、优生优育，一对夫妻可以生育三个子女。全

面深入宣传国家和上海市关于提高优生优育服务水平、促进普惠

托育服务发展、降低生育养育教育成本等各方面政策措施。加强

价值引导和文化传承，弘扬中华民族传统文化，融合现代文明理

念，构建新型婚育文化，动员全社会各方力量，倡导营造适龄婚

育、代际和谐、性别平等、责任共担的家庭文化和社会氛围。积

极倡导建设生育友好型社会。

— 4 —

（二）组织开展健康知识进万家活动

各街镇计生协会要以线上线下相结合、寓教于乐等方式，通

过家庭健康大讲堂、家庭健康知识竞赛等不同形式，指导市民和

家庭学习掌握家庭健康核心知识，引导市民家庭广泛参与。要积

极推广使用中国计生协会开发的“健康知识进万家”小程序，进

一步拓展健康知识进入家庭的渠道，深入城乡社区和广大家庭，

传播健康理念，普及健康知识。

（三）多渠道推进家庭健康科普服务

各街镇计生协会要进一步加强与卫生健康领域专业机构优

势互补，积极打造优生优育指导、生殖健康促进等健康科普品牌

项目，拓展阳光大课堂的科普影响力。要充分运用广播、报刊等

传统媒体以及微博、微信（视频号）、抖音等新媒体的科普阵地，

面向全生命周期人群，广泛开展家庭健康知识科普服务，倡导市

民家庭践行符合自身和家庭特点的健康生活方式。

（四）不断提升家庭健康促进技能

各街镇计生协会要积极协助辖区卫生健康部门推进社区、场

所健康促进活动，推广使用家庭健康工具包；要以“舌尖健康、

杜绝浪费、美丽庭院”家庭健康主题活动为切入点，重点围绕家

庭健康知识、健康家居环境、健康家庭生活方式等内容，组织开

展主题鲜明、形式多样的群众性活动，引导广大家庭树立健康生

活理念，养成健康行为习惯，掌握健康技能，不断提升家庭健康

素养和水平。

— 5 —

（五）大力推进和谐幸福家庭建设

各街镇计生协会要以弘扬敬老爱幼、男女平等、夫妻和睦、

勤俭持家、邻里团结等中华民族传统美德为重点，加强与相关群

团组织的协同联动，共同引导家庭成员牢固树立适龄婚育、优生

优育、责任共担、代际和谐等新时代婚育观、家庭观。结合服务

乡村振兴建设，将“婚育文明”融入家庭、家教、家风建设之中，

引导广大群众在改陋习树新风中涵育文明乡风、良好家风、淳朴

民风，推进移风易俗，推动建立相亲相爱的家庭关系及和谐幸福

家庭。

（六）夯实家庭健康促进的细胞工程

各街镇计生协会要协助卫生医疗机构倡导践行《上海市民健

康公约》，普及合理膳食、心理健康、意外伤害预防、“三减三健”

等知识，引导群众自我管理、自我教育、自我服务。结合创建“健

康家庭”“美丽庭院，健康人家”等活动，培育一批健康家庭典

型示范户，开展健康家庭评价活动，发挥健康家庭引领示范作用，

带动形成健康细胞建设广泛开展的良好局面。

（七）打造家庭健康促进的服务阵地

在区卫生健康委的统筹协调下，各街镇计生协会要做好具体

指导。工作通过依托卫生健康系统内或者社区资源，因地制宜建

立融宣传、教育、培训、咨询为一体的综合型、多功能的街镇级

家庭健康服务中心。在村居层面逐步建立家庭健康服务点，提升

家庭健康服务的覆盖面和可及性。要组织开展内涵丰富、形式多

— 6 —

样的家庭健康宣传服务活动，深入推进计生协会员之家、青春健

康俱乐部、暖心家园、亲子小屋等专项型服务阵地建设，以阵地

建设引领服务落地，打造家庭健康促进和生育促进的社区支持性

环境。

（八）建立健康指导员队伍

各街镇计生协会要在卫生健康部门指导下，从基层卫生健康

工作者、健康促进志愿者和计生协会骨干会员中选拔培训一批家

庭健康指导员，指导家庭提升健康素养、优生优育、生殖健康能

力，培养家庭“健康明白人”，倡导群众树立“我的健康我做主，

家人健康我负责”的责任意识。

四、保障措施

（一）加强组织领导，提高思想认识

各卫生医疗机构、街镇计生协会要把家庭健康促进行动作为

推进计生协会深化改革的重要内容，落实责任主体，明确工作任

务。每年年底，各街镇计生协会要向区卫生健康委、区计生协会

报告年度工作进展。

（二）加强能力建设，强化工作保障

各卫生医疗机构要支持指导街镇计生协会开展技能培训，提

升计生协会队伍在家庭健康教育、服务、咨询、指导等方面的业

务水平，使之成为基层基本公共卫生服务健康教育队伍的有力补

充。街镇计生协会要多渠道引入社会资源，加大生育关怀基金募

集力度，用于家庭健康促进行动。

— 7 —

（三）加强分类指导，推广有效模式

区卫生健康委、区计生协会加强分类指导，各街镇计生协会

要及时总结、交流经验，树立示范典型，探索形成可复制、可推

广的工作创新模式，确保家庭健康促进行动取得实效。